est, vitam possidebit eternam. Ideoque / nos qui supra iugalibus [... e]odem^c
 monasterio et per presentem car(tam) vendicionis ibidem / abendum co[n-
 firmam]us et pro argenti denariis bo[nos Papienses l]ibras decem / hoc est
 nostra po[r(ici)one], quod est tercia porci(ona) de mansum un[um cum ar]ea
 ubi estat, cum / vineas et ficas et olivas super abentem, iuris nostra propieta-
 ria, sicut nobis ovenit ex / parte quondam Razoni, qui fuit comes, aut nobis
 ovenit per qualecumque vis in/genium, quam habere visi sumus foris muro
 civitatem Ianue, non longe de suprascripto / monasteri[o, locus ubi dicitur
 Ori]olo. Coeret ei ad suprascripta tercia p[orcione] quamque / ad alie
 sim[iles due porciones ...]^d de una parte terra Iohannis de [...]lfo^e, / de alia
 parte terra Lanberti, filius quondam Merloni, de tercia parte via publica, de
 quar/[ta] parte terra suprascriptorum Iohanni<s> et Lanberti et Sancti
 Fluctuosi^f, sibi que alie sunt coerentes. Infra ian dictas / [coerencias ...]^g si-
 cut superius legitur plenum et vacuum, una cum haccesione / [et igresso suo
 seu cum superioribus et inferioribus ab hac] die in eoden monasterio pro su-
 prascripto argen/[to ...]^h vendicta, donata, aliena/[ta ...]ⁱ in eoden monaste-
 rio et per presentem car(tam) ven/[dicionis ibidem habendum confir]mamus,
 faciendum exinde a presenti die illi mo/[nasterio ...]^j ordinati fuerint ad ...

^a protpto in A ^b et: così ^c [4/5] ^d [11] ^e [5/6] ^f et Sancti Fluctuosi: in
sopralinea ^g [10] ^h [38] ⁱ [23] ^j [42].

1095, aprile 1, Struppa

*Le sorelle Adeгла e Dingeza, figlie del fu Ingezo, donano a Giovanni, fi-
 glio del fu Pietro, un terreno situato in Struppa, in località Campora.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 58.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio irregolare per la presenza di lisieres lungo il lato sinistro. Ca. cm. 11 (4) x 43 (39,5). Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 1 a cm. 6. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Canpora. Stropha »; di mano due-trecentesca: « De Strupa ».

Si è datato l'atto privilegiando, sia pur con qualche perplessità, il millesimo secondo lo stile volgare dell'incarnazione, poiché nel 1095 correva la terza indizione, non la quarta; inoltre

non solo il notaio dimostra qualche incertezza nei confronti del dato indizionale (v. nn. 87, 89), ma pare ormai accertato per Genova l'uso dello stile volgare: cfr. M. CALLERI, *Gli usi cronologici*.

Sull'argomento v. nn. 87, 88.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 162.

(S.T.) Hano hab incarnatione domini / nostri Iesu Christi milesimo nonogesi/mo quinto, die mense kalendis aprelis, in/dicione IIII. Dilectissimo nobis senper / Iohannes, filio quondam Petri^a, nos^b Adeгла et Din/geza, germane, filie quondam Ingezani, / ipsi viri nostri nobis consenciente et sup/ter confirmante, amice et donatris tue, p(resentes) p(resentibus) di/xi: ile est donacionis titulus iure firmisimus qui / bona et spontanea^c voluntate nostra interve/ni. Et^d ideo nos qui supra germane, amice et do/natris tue, donamus, cedimus, tradimus, conferi/mus et per presentem car(tam) donacionis proprietario iuris et libe/lario nomine in te qui supra Iohannes, amico nostro, abendo / confirmamus oc est pecia una de ter<r>a vacua iu/ris nostra proprietaria et libelaria, que poxita est / in Strupa^e, locus ubi dicitur Ca(m)-pora, est predicta pecia de / ter<r>a per mensuram iustam in circuitu^f perticas quinque / et quarta porcione de perticas una. Coeret ei a / suprascripta pecia de ter<r>a da una parte ter<r>a Belori, da ali/a parte ter<r>a Rustici, da tercia parte ter<r>a Al/bertus, da quarta parte ter<r>a tua qui supra Iohanni<s>, sibique ali/e sunt mesure vel coerencie, omnia^g suprascripta pecia de te/ra in integrum. Quem autem suprascripta pecia de ter<r>a, una cum a/cesione et^d ingresso vel esito suo, in integrum ut a presen/ti die in te qui supra Iohannes vel inneredibus tuis aut cui vos / dederitis sint potestate, ex nos qui supra germane plenixi/ma largietate, faciendum exinde comcumque volueris de re/bus libelaria, salva censum eclesia cuius est propietas, et licea<t> te esinde libelum petere a nomen tuum^h vel / cuicumque volueris, et sicⁱ fieri, cot non credimus, nos qui supra / germane, si unquam in te(m)-pore nos vel nostris eredibus a/versus te qui supra Iohannes vel aversus tuisque eredibus aut / cui vos dederitis suprascripta donacio qualiter superius legitur in integrum / agere aut causare quesierimus vel ab omni o/mine defensare non potuerimus, preter eclesia cu/ius est propietas, tunc spondimus nos qui supra germane u/na cum nostris eredibus co(m)ponere tibi qui supra Iohannes tuisque / eredibus aut cui vos dederitis pena dupba^j de / suprascripta pecia de ter<r>a, comodo in te(m)pore fui meliora/ta aut valuerint supb estimacione in co<n>si/m<il>e loco. Quam vero car(ta) donacionis

nostre pagi/nam Iohannes notarius scribendum rogavi, in / qua supter confirma<n>s testibusque otuli<t> robo/ramdam. Actum in loco Strupa, qui es<t> Erino, feliciter.

Signum suprascriptorum^k manibus suprascriptorum germane, / qui anc car(tam) donacionis fieri rogavi et suprascripti viri nostri consenxi u<t> supra.

Signum ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Iohannes, In/go, Ribaldo, Albertus, Rustico, fieri ro/gati testes.

(S.T.) Ego qui supra Iohannes nota/rius, scritor uius car(te) donacionis, / postradita co(m)plevi et dedi.

^a Petri: segno abbreviativo superfluo sulla i ^b segue cassato ad ^c spontanea: sp su precedente scrittura ^d segue d ^e Strupa: segno abbreviativo superfluo sulla u ^f in A circuita ^g omnia: così ^h in A tuun ⁱ sic: così ^j dupba: segno abbreviativo superfluo sulla b ^k suprascriptorum: così.

94

1095, giugno, Genova

Guido, figlio del fu Rustico, e i suoi discendenti si impegnano nei confronti del monastero di Santo Stefano a non avanzare alcuna pretesa sulla terza parte di un manso situato fuori le mura di Genova, in località Auriolo, già di proprietà del fu Razo, di cui al n. 92.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 59.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 21 (20) x 39,5 (35). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 0,5 a cm. 1; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1,8; lato destro da cm. 0,3 a cm. 1,2. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Car(ta) de Oriolio », « ✕ Car(ta) de Auriolo »; di mano due-trecentesca: « De Oriolo est in Calignano, credo quod etiam modo / vocatur Pera, propter carubium domorum ibi factarum ».

Sull'argomento v. n. 92.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 163.

(S.T.) Hanno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo no/nageximo quinto, mense iuni, indic(ione) tercia. Monesterio / Sancti Stefani, quod^a est constructo foris muro civitatis Ianue, ego / Vuido, filius quondam Rustici, qui profesus sum ex nacione mea l(ege) vivere Roma/na, p(resens) p(resentibus) dicsi: promitto adque espondeo me ego qui supra Vuido, una cum meis / filiis, filiabus vel eredes, a suprascripto monesterio vel a pars^b ipsius moneste/rii aut cui ipsi dederint, ut admodo nullumquam in te(m)pore non abea/mus licencia nec potestate per nullum iux, ingenium^c nullamque / occasione quod fieri potest agere ne<c> causare, nominative mea porci(One), / quod est tercia porci(One) de pecia una de terra quod est mansum unum iuris mei pro/prietariis, quam abere visi sumus non multum longe da^d civitatis Ia/nue, ubi dicitur Auriolo. Et est ipsa mea porci(One), quod est tercia porci(One), quamque / ad alie simil(es) due porci(ones) ad super totum da una parte terra qui fuit / de Belo, da alia parte via qui pergit a porta, de reliquis duobus par/tibus terra suprascripto monesterio, sibique alii sunt coerentes. Infra ia(m) dic/tas coerencias, una cum acesione et ingresso vel esito suo, omnia suprascripta / tercia porci(One), sicut fuit de Razo, in integrum dicendum quod nos exinde aliquis perti/nere debemus, set omni te(m)pore exinde taciti et contenti permaneamus, / quod si admodum aliquam^e te(m)pore ego qui supra Vuido si umquam in te(m)pore nos / vel nostris eredibus a pars^b ipsius monesterii suprascripta promissio qualiter superius / legitur in integrum agere aut causare presumserimus per nos aut per nostras su/mitantes personas vel si aparuerit ullum datum aut factum vel / colibet scriptum quod ego exinde in aliam parte fecisemus a/ut emisisemus vel deinceps in antea mittamus et clarue/rit sicut supra legitur, tunc spondeo me ego qui supra Vuido, una cum meis filiis^f, / filiabus vel eredes, co(m)p<one>re in ia(m) dicto monesterio vel a pars^b / ad ia(m) dicto monesterio, suprascripta promissio in dublum^g, comodo in te(m)pore / fuerit meliorata aut valuerit, sub(e)stimacione^h in consimil<e> lo/co et insuper pena auro obtimo libras decem. Quidem et an<c> con/firmandam promisionis car(tam) accepit ego qui supra Vuido ad te ia(m) dicto / miso, exinde lonahil vestimentum unum, ut ec mea promissio sicut / supra legitur omni i<n> te(m)pore firma establexⁱ permane ad<t>que persista<t> in/convulsa con stipulacione subnixa. Actum civitate Ianua, feliciter.

Sig<n>um ✠ manus suprascripto Vuido, qui anc car(tam) promisionis fierit^j rogavit.

Sig<n>um ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Amicus Brussco, Bomato, Lor-
ma/no, Vuilielhmus, Iohannes, Ingo, rogati testes.

(S.T.)^k Ego Anselmus, iudex sacri palacii, / scripsi et susscripsi,
co(m)plevi et dedi.

^a quod: segno abbreviativo superfluo sulla q ^b in A pras ^c ingenium: g corretta su d
^d da: segno abbreviativo superfluo sulla d ^e aliquam: così ^f filiis: ripetuto nella riga se-
guente ^g dublum: segno abbreviativo superfluo sulla l ^h sub(e)stimacione: così ⁱ esta-
bilex: così ^j fierit: così ^k nel signum tabellionis, in note tachigrafiche, Anselmus iudex:
cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 135, facsimile, p. 137, tav. 1.

95

1097, aprile, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni ai fratelli Ogerio e Rodolfo, figli del fu Pietro, e ai loro discendenti, al presbitero Berardo, figlio del fu Martino, e ad Andrea, figlio del fu Pietro, beni immobili situati sul monte Peralto, ad eccezione di un prato donicatum e di un altro già condotto da Lanfranco Gabo, contro la corresponsione di un canone annuo di un quinto dei cereali, metà della legna, una spalla e 4 polli.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 60.

Pergamena giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,5 (13,5) x 33 (32). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 1,5 a cm. 1,8; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 0,8; lato destro da cm. 0,2 a cm. 0,7. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno; inchiostro rossiccio per le sottoscrizioni autografe.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: «Carta co<n>venientie de Peralto», «Car(ta) de Peralto», «Car(ta) de Peralto», «Car(ta) de Peralto»; di mano due-trecentesca: «De placiis Peradi».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 165.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo septimo, mense / aprilis, indic(ione) quinta. Placuit atque convenit inter Azonem, abatem monesterii Sancti / Stefani, situm prope civitate Ianua, nec non et inter Auglerium et Rodulfum, germanos, / eorumque filios masculinos, filios^a quondam Petri^b, et presbiterum Berardum, filium quon-

dam Martini, / et Andream, filium quondam Petri, ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse Azo / abas, ex parte suprascripti monesterii Sancti Stefani, eidem Auglerio et Rodulfo eorum/que filiis masculinis in unam medietatem et suprascripto presbitero Berardo et Andree eorum/que heredibus in aliam medietatem ad fictum censumque redendum libellario nomine / usque ad annos XX novem expletos hoc sunt omnes res libellarie iuris ipsius^c / monesterii Sancti Stefani, que sunt poxite in monte Peralto, finis vero eius / in Alpe Maxeria, in inferiori capite fosatum Delevene, qui pergit / ad pedem Maxerie, de alio terminum costa Discola, poxitem usque in / Alpe, de superiori capite Alpis, que nominatur Fosse, quartum latus / pratum donicatum usque in costa Begadina, omnia et in omnibus quicquid pars / ipsius^c monesterii in ipso loco suprascripto habere videtur, preter pratum donicatum ipsius^c mo/nesterii et pratum quod tenet Lanfrancus Gabo ex parte ipsius^c monesterii. / Alias omnes res quod ad ipsum monesterium pertinet in integrum, ea ratione ut amodo ipsi^d / Auglerius et Rodulfus et presbiter Berardus et Andreas vel illorum heredes, usque / ad annos XX novem expletos, predictas res, una cum accessionibus et in/gressibus suis seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum debeant / habere et detinere, ita ut per eos meliorentur, non pegerent^e, et persolvere / debeant per singulos annos de blava que ibidem laborata fuerit quintam / partem et pullos duos et per unumquemque Natale Domini exinde persolvere de/beant spallam et similiter pullos duos, datum et consignatum ipsum amixere ad / locum ipsius^c monesterii eius misso per se ipsos aut suos heredes vel per eorum missum et / insuper dare debeant medietatem de bosco quod ibidem coltum fuerit, / excepta murta, alia vero super i(m)poxita eis non fiat. Penam vero inter / sese posuerunt ut si suprascripti^e Auglerius et Rodulfus et presbiter Berardus et / Andreas vel illorum heredes minime rediderint per unumquemque^s annum / sicut supra legitur aut si suprascriptus abas vel eius successor exinde aliquam forciam / aut super i(m)poxitam fecerint nisi sicut supra legitur vel ab omni homine defendere / non potuerint aut si ipsi^d Auglerius et Rodulfus et presbiter Berardus et An/dreas vel illorum heredes adiutorium ad defenxionem suprascriptarum rerum sicut^h po/tuerint non prebuerint, tunc co(m)ponat pars parti fidem servanti, pene / nomine, soldos centum denariorum Papiensium. Quam vero car(tam) conveniencie nostre Gisulfum / iudicem scribere rogavimus, in qua subter confirmantes testibus obtulimus / roborandam. Unde due car(te) uno tenore scripte sunt. Actum in atrio ipsius / monesterii, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manus suprascripti abatisⁱ et Auglerii ac Rodulfi et presbiteris / Berardi et Andree, qui hanc car(tam) conveniencie fieri rogaverunt, ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manus Alberti advocati, Iohannis, Pagani, item / Alberti, Boniihannis, testes rogati.

(L)^{*} Ego Azo abbas a me factum subscripsi.^{*}

Ego Ansaldus m(ih)i subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Gisolfus iudex, scriptor huius car(te) conveniencie, postraditam co(m)plevi ac dedi.

^a In A filii ^b Petri: *su rasura* ^c ipsius: *ip con segno abbreviativo di us* ^d in A ipse
^e pegorentur: *così* ^f in A suprascriptus ^g in A unnumquemque ^h sicut: *cut in soprilinea* ⁱ l'abate però si sottoscrive dopo in forma autografa.

<1098>, aprile 23, Genova

Martino e il figlio Baldo, Bongiovanni Capone, Leone Cacalasanias, Rainaldo de Magniis e suo fratello Giovanni ritirano le loro pretese e riconoscono al monastero di Santo Stefano la proprietà sulla quarta parte di un mulino posto in Val Bisagno, in località Molinello, che il monastero concede in locazione per 29 anni agli stessi contro la corresponsione di un canone annuo di un sestario di frumento.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 71.

Pergamena giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisieres lungo il lato destro. Ca. cm. 15,5 x 14 (13,5). Margini ridotti a qualche millimetro. Presenta tracce di filo di cotone al centro del margine inferiore. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: « Pro molendino binello ».

L'atto può essere datato, sia pur dubitativamente, al 1098: in tale anno la vigilia di san Giorgio, onorato a Genova, a Milano e altrove, il 24 anziché il 23 aprile (cfr. D. CAMBIASO, *L'anno ecclesiastico e le feste dei santi in Genova nel loro svolgimento storico*, in « Atti della Società Ligure di Storia Patria », XLVIII, 1917, p. 138) cade di venerdì come indicato nel documento. La presenza di Amico Brusco « qui tunc erat civitatis consul » non è invece dirimente in quanto riveste tale carica anche l'anno successivo (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 225).

Sull'argomento v. nn. 28, 105.

E d i z i o n e: ANSALDO, p. 67.

R e g e s t o: BELGRANO, *Cartario*, n. 166.

Die veneris, quod est non(e) kalendas madii, vigilia sancti Georgii. Presentia domini Anselmi abbatis, / consilio Amici Brusci, qui tunc erat civitatis consul, atque aliorum bonorum hominum, scilicet / Gandulfi vicecomitis et monasterii Sancti Stefani advocati, Gandulfi q(uo)q(ue) / Purpure atque Teuti, Burningi Lupi nec non Alberti Martini Nigri seu, ut diximus, / ceterorum, iuxta turrim predicti Amici Brusci sitam in Castru ripa. Refuta/verunt Martinus et Baldo, filius eius, et Bonusiohannes Capone et Leo Cacalasanias / et Rainaldus de Magniis et frater eius Iohannes^a cartulam olim ab Amelrada factam¹, / per quam cartulam cum abbate Sancti Stefani litigando dicebant se posse molendinum, / qui est in valle Vesanii, in loco ubi dicitur Molinello, sine licentia abbatis Sancti Stefani / predictum molendinum cuicumque vellent donare et vendere. Post refuta/tionem vero supplicantibus illis qui cartulam refutaverant, dederunt Gandulfus / predictus advocatus et Amicus sive ceteri iam dicti consilium abbati ut eis mo/lendinum tali conditione redderet ut nemo illorum molendinum illum / posset donare vel vendere et quartam partem monasterio Sancti Stefani / de molendino redderet et per unumquemque annum festivitate Natalis Domini / unum sextarium frumenti eidem monasterio usque ad XXVIII annos^b conditio/naliter inferrent^c. Et si interim aliquis eorum sine liberis obiret, pars eius / quam in molendino habuerat monasterio deveniret.